
预算编制说明
工程名称：2025年横泾街道五类水体（含排口、管网、生态修复等）整治工程
	一、工程概况

本工程为2025年横泾街道五类水体（含排口、管网、生态修复等）整治工程。为积极推进河湖治理保护工作，持续巩固提升“消劣争优”攻坚行动成效，进一步改善水环境整体质量，结合《苏州市推进V类水体治理专项行动方案》及年度整治任务要求，本次对横泾街道石家浜、石龙浜、伍家浜、赵家河V类水体河道进行生态修复治理；同时对街道存在的排口、管网等问题进行修复。
编制范围

本次编制的为大型土石方、排口、管网工程（含一体化泵站）、生态修复工程。 

三、编制依据

1．《2025年横泾街道五类水体（含排口、管网、生态修复等）整治工程设计图》；

2．建设单位提供的答疑文件；

3．《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500—2013）及2013版计算规范；

4．《江苏省建设工程费用定额》（2014）、2014年江苏省建筑与装饰、安装、市政工程计价定额、2007江苏园林定额；
5．建设行政主管部门颁发的有关文件、规定等：

苏建价〔2016〕154号/苏住建价〔2016〕3号-《省住房城乡建设厅关于建筑业实施营改增后江苏省建设工程计价依据调整的通知》及苏州住建局文件规定；

省住建厅〔2018〕第24号/苏住建建〔2018〕38号-《省住房城乡建设厅关于调整建设工程按质论价等费用计取方法的公告》及苏州住建局文件规定；

苏建函价〔2018〕298号/苏住建价〔2018〕2号-《省住房城乡建设厅关于建筑业增值税计价政策调整的通知》及苏州住建局文件规定；

苏建函价〔2019〕178号/苏住建建〔2019〕17号-《省住房城乡建设厅关于调整建设工程计价增值税税率的通知》及苏州住建局文件规定；

苏工价〔2019〕5号-《关于明确建设工程环境保护税计价问题的通知》；

省住建厅公告〔2019〕第19号/苏住建建〔2019〕32号-《省住房城乡建设厅关于建筑工人实名制费用计取方法的公告》及苏州住建局文件规定；

苏住建建〔2020〕26号-增列《市住房城乡建设局关于在工程计价措施费中“苏安码管理增加费”的通知》；

省住建厅公告〔2020〕第224号-《省住房城乡建设厅关于明确城镇老旧小区改造工程计价有关问题的公告》；
省住建厅公告〔2021〕第16号/苏建函建〔2021〕208号-《省住房城乡建设厅关于智慧工地费用计取方法的公告》；

苏建函质〔2021〕199号/苏住建建〔2021〕43号-《市住房城乡建设局关于明确房屋市政工程施工工地围挡品质提升相关费用计取办法的通知》；
苏工价〔2022〕4号-《关于调整房屋建筑工程承插型盘扣式脚手架和模板支架计价办法的通知》；

苏建筑安全委办〔2022〕13号-《关于调整建设工程安全文明施工措施费费率的通知》。

人工单价按苏建函价〔2025〕66号计取
工种
建筑工程
装饰工程
安装、市政工程
古建园林工程
机械

台班
第一册
第二册
第三册
包工包料工程
一类工
126
146
116
108
124
105
120
二类工
122
108
三类工
112
103
7.材料价格有苏州市建材信息价的按苏州市2025年5月建设工程材料信息价计取，无苏州市建材信息价的材料、设备按提供的品牌表市场询价计取，无品牌要求的材料、设备按中档价格计取。
四、相关问题说明
1、安全文明施工费：大型土石方工程基本费1.55%，扬尘污染防治增加费0.42%；排口、管网工程（含一体化泵站）基本费1.55%，扬尘污染防治增加费0.31%；生态修复工程基本费1.05%，扬尘污染防治增加费0.21%。
2、工人实名制费用计取、智慧工地费用、苏安码费用未计取。

3、现场零星围栏等防护设施考虑在安全文明施工费用当中，不再单列。
4、不可利用方外运运距按25km包干，消纳处置自行考虑，需满足环保及城管相关要求，结算不调整。
五、成果说明

本工程预算价为2802622.94元。


